209 Tum Crassus: Perge modo, inquit, Antoni. Nul-lum est enim periculum, ne quid tu eloquare, nisi ita prudenter, ut neminem nostrum poeniteat ad hunc te sermonem impulisse.

Ego vero, inquit, pergam: et id faciam, quod in principio fieri in omnibus disputationibus oportere censeo: ut, quid illud sit, de quo disputetur, ex-planetur, ne vagari et errare cogatur oratio, si ei, qui inter se dissenserint, non idem esse illud, quo de agitur, intellegant.

XLVIII. "For my part," answered Antonius, "I see and feel myself in evident straits, not only in being questioned as to things beyond my knowledge and experience, but also because this time your friends do not let me shirk a situation from which in Court I always do my best to run away, I mean that of speaking next after yourself, Crassus. But I shall the more courageously approach this undertaking of your choice, in that I hope for the same fortune in this discussion which generally befalls my speeches, namely, that no elegance of diction will be expected of me. For I am not going to speak of an art which I never learned, but of my own practice; and those very commonplaces, which I have set down in my note-book, are no traditions taught to me by some one or other, but such as have been used in actual affairs and at the Bar: and if they do not commend themselves to men of your consummate accomplishment, pray blame your own unfairness in seeking to learn of me things I did not know; and extol my good nature in answering you with a good grace, won over by your enthusiasm, not my own discretion."

Views of Antonius, gained from his experience.

208 "Just go on, Antonius," returned Crassus. "For there is no danger of your delivering yourself without such practical wisdom that not a man of us will repent of having urged you on to this discussion."

209 "Yes, I will go on," said the other: "and I will do what I think should be the first thing done in every debate, which is that the subject for discussion should be clearly ascertained, so that a discourse may not have to ramble and lose itself, if perhaps the disputants do not understand the issue in one and the same sense."

- 210 Nam, si forte quaereretur, quae esset ars imperatoris, constituendum putarem principio, quis esset imperator : qui cum esset constitutus administrator quidam belli gerendi, tum adiungeremus de exercitu, de castris, de agminibus, de signorum collationibus, de oppidorum oppugnationibus, de commeatu, de insidiis faciendis atque vitandis, de reliquis rebus, quae essent propriae belli administrandi ; quarum qui essent animo et scientia compotes, eos esse imperatores dicerem ; uterique exemplis Africanorum et Maximorum ; Epaminondam atque Hannibalem, atque eius generis homines nominarem.
- 211 Sin autem quaereremus quis esset is, qui ad rempublicam moderandam usum, et scientiam, et studium suum contulisset, definirem hoc modo : Qui, quibus rebus utilitas reipublicae pararetur augeturque, teneret, eisque uteretur ; hunc reipublicae rectorem, et consilii publici auctorem esse habendum ; praedicaremque P. Lentulum, principem illum, et Tib. Gracchum patrem, et Q. Metellum, et P. Africanum, et C. Laelium, et innumerabiles alios cum ex nostra
- 212 civitate, tum ex ceteris. Sin autem quaereretur, quisnam iurisconsultus vere nominaretur ; eum dicerem, qui legum, et consuetudinis eius, qua privati in civitate uterentur, et ad respondendum, et ad agendum, et ad cavendum, peritus esset ; et ex eo genere Sext. Aelium, M'. Manilium, P. Mucium nominarem.